Quod quidem in praesenti etiam Ill-mi Principis postulatione quam nomine ipsius ratione homagii praestandi legati Ill-tis suaे gravi et sincerae voluntatis atque fidei

F. 207 v plena, oratione proposuerunt declarare cuperet Regia M-tas si desiderium hoc ipsius tam praesentium comitiorum status quam locorum temporumque ratio partim pestilentiae metu impetrata, partim bellorum periculis armorumque apparatu implidata non impedirent. Quod enim ipsa comitia attinet eorum omnes deliberationes, omnia consilia in eam unicam rem a S.R.M-te ordinibusque regni dirigeantur ut Barbarorum arma a regno et ditionibus S.R.M-tis atque adeo a vicinis regnis et provinciis arceri atque depelli possint.

Neque enim tam gravis atque ardua de bello Turcico deliberatio admittere potuit in consultationis societatem ullum aliud negotium praesertim cum iam hic communis christiani nominis hostis primi proelii successu insolens aspiranti atque obsecundanti fortunae vela dare regnumque hoc infestis armis adoriri decrevisset. Quamobrem cum haec praesentia comitia ob id in brevioris etiam temporis currículum, quam nos atque statuta regni praescribunt redacta sint, nulla ratione tam arduum homagii praestandi investituraeque capienda negotium in ipsis e re Ill-tis suae dignitati regni, ipsiusque rei, quae ex forma pactorum feudalium plurimas solemnitates atque caeremonias in se complectitur, gravitate peragi potuisse. Quae omnia aliaque plurima

F. 208 r impedimenta atque difficultates si Ill-tis ipsius gravi iudicio secum perpenderit, non dubitat S.R.M-tas ipsam pro sua prudentia huius negotii dilationem ad breve aliquod tempori spatium aequo animo laturam, ut interim S.R.M-tas cum ipsis Ill-te de tempore tam ipsius M-ti quam suae Ill-ti commodo, et de ratione praestandi homagii constitueri possit, et ea quae praesens status Regni Poloniae et Ducatus Prussiae requirit, quaeque pacta feudalia concernunt, cum ipsis Ill-te transigi oportune valeant, atque hac ratione pacta feudalia debitum robur sortiantur. Et quidem ut ea omnia quae presens negotium requirit, ex re et ipsis Regiae M-tis et Suae Ill-tis communiumque ditionum componi commode queant, suos ad ipsam Regia M-tas primo quoque tempore expedit legatos.

Interim M-tas sua quae ab optimo cognato et directo principe vasallus et veluti filius vicinusque et coniunctus Princeps expectare potest officia ab ipsis M-te praestolabitur vicissimque ad promerendum de ipsis Ill-te Regnoque Poloniae voluntatem et conatus suos benevoli et oportune accinget, iis in negotiis de quibus suae Ill-ti per legatos Regiae M-tis referetur. Atque haec sunt quae Seren-ma Regia M-tas Dominus

F. 208 v noster clementissimus Legatis Ill-mi Electoris de consilio Senatus Regni in praesentia respondere voluit, persuasum habens Ill-tem suam id responsum ut ab optimo animo propensissimaque voluntate profectum, in eam partem accepturam ut intelligat nihil aequo S.R.M.-ti certi esse quam commoda dignitatem atque ornamenta ipsius. Qua in re si Ill-mus Elector S.R.M.-ti pro ut confidit pari studio atque affectu responderit facile sperat fore ut ex mutuis amicitiae bonaeque vicinitatis totque necessitudinum officiis uberrimi pacis atque gloriae fructus efflorescant. Ad extremum S.R.M.-tas D-nis quoque Legatis gratiam suam Regiam benigne defert felicemque ad Ill-mum Principem redditum exoptat.

Ex commissione Sac. Reg. M-tis propria

Christoph. Carolus Nisiecki, R. M-tis S.

28 Dec. 1620

In dorso: Responsum Regium Polonicum legatis Electoris datum: c'est a dire, Laves moy la pellice mais ne la mouillé point. Palabras y pocos hechos.

*Thomas Buck, miles
ad Sigismundum III regem Poloniae
petens salvum conductum in Angliam*

F. 210 r Serenissime Rex ac D-ne D-ne Clementissime, etc etc.

Ser-mae M-ti et Reipublicae quinquennium integrum omni cum fide et alacritate, obtestor Deum et homines, operam militarem navavi, quod et vulnerum gravium in corpore meo cicatrices, et brachium amissum testantur. Quare quum sudore et sanguine stipendum benemeritum, et mihi optimo iure debitum, a S.M.V. impetrare nequeo, submisso saltem rogo S.M.V. pasportum suum Regium secundum illud Ill-mi D-ni G-nalis D-ni Chodkiewicci mihi impartire dignetur, ne et re et nomine orbatus ad Ser-m meum Magnae Brytanniae Franciae et Hyberniae Regem (quem hactenus novem annos famulatus sum) redire cogar: et ita dum caetera interim quiescant, S.M.V. et Reipublicae Poloniae in aeternum valedicam.

Ser-mae M-tis V-rae
promptissimus servitor,

Thomas Buck

Varsaviae, 23 Januarii 1621

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Consiliarios Regentes Ducatus Prussiae
ut milites ex Ducatu Prussiae sibi contra Turcas mittant
(exemplar)*

F. 211 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae.

Mag-ci Gn-osi et nobiles sincere et fideliter nobis dilecti. Eam quam nobis et ditionibus nostris vim inferre parat Turcicus Tyrannus, quanto studio et contentione ab omnibus imperio nostro subiectis populis propulsari paretur, non latet sinc. et fid. V-ras. Atque cum et Prussiae ducatus in eodem corpore Reipublicae contineatur quanto et ad eum communium periculorum metus in communi nostro periculo pertinet, ad eum etiam communis totius Reipublicae Regni, nostrae salutis studium et cura pertinere debet. Nec ea onera et subditos directos nostros in Ducali Prussia subterfugere debere, quibus ferendis et Prussiae nobis immediate subiectae populi subjacent aequitatis plena ratio videtur, maxime cum exitialis plane et gravissimi belli a cervicibus omnium repellenti omnes tenere debeat sollicitudo. Quare cum necessitas ipsa id exigat ut quam maximo externo milite utamur, dum eius numerositati minus sufficere possint ditiones immediate nobis subiectae in Prussia ad stativa eis omnibus constituenda, Requirimus et a sinc. et fid. v-ris ut in tam ardua necessitate pro suarum partium

ratione ad communem utilitem Regni nostri concurrant et etiam in Provinciis Ducalis Prussiae locis ad id commodis lustrationem

F. 211 v loca a) pro milite ex Germania educendo assignent, qui ut quam minimo sit incolis oneri, curae erit Tribunis militum a nobis assignatis, quibus id a nobis serio iniugentur. Magistros redendarum machinarum bellicarum peritos atque in displodendis ex arte tormentis maioribus versatos ut etiam sinc. et fid. v-rae ex Provincia nos habere posse, quoquot fieri possunt procurent, sedulo sinc. et fid. v-ras postulamus et requirimus rem gratam et suo studio erga nos dignam nobis in hac parte praestabunt. Quas etiam admonitas volumus, ut quam maxima diligentia curam habeant ne pestilentiae grassantis contagio libera adhuc ab hac lue loca attingat, atque iis in locis quibus iam grassari desiit regressus ei praeccludatur remediis exhibitis in eo ne praemature ad ea incolenda revertantur, qui in locis a contagione liberis hactenus morabantur. Facient haec omnia pro munera significatione et gratiae nostrae causa quam eis deferimus beneque eas valere cupimus. Datae Varsaviae die 23 mensis Januarii Anno 1621, Regnorum nostrorum Poloniae 34, Sueciae 27.

Sigismundus Rex

In dorso: Copiae litterarum Regiarum ad Consiliarios Regentes Ducatus Prussiae, quibus contra pacta, petit loca ad lustrationem in Prussia, pro milite e Germania educendo, ubi subest periculum, ut eo ipso milite Ser-mus Elector e Ducatu extrudatur. 13 Jan. 1606 (sic)

Extat aliud exemplar huius epistolae fol. 213-213v.

a) Sic in Ms.

N. 175

Varsaviae, 16 Ianuarii, 1621

Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
nomine Christianitatis opem in defensione Europae contra Turcas petit

F. 215 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc nec non Suecorum Gothorum Vandorumque haereditarius Rex, Ser-mo Principe Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori fratri, et consanguineo nostro char-mo Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Ser-me Princeps frater, et consanguinee noster char-me. Ex nuper accepto a Ser-te V-ra responso ad nostras literas, quas ad Ser-tem V-ram dedimus, postquam promulgati, et publicati Constantinopoli, et per totum Imperium Ottomanicum belli, adversus Regnum, et ditiones nostras nuncium accepimus, intellectimus non sine magna animi voluptate Ser-tem V-ram prudentissimo consilio suspicere sollicitudinem imminentium malorum, quae communis Christiani nominis hostis Turca iam quidem ditionibus nostris subsequenti vero tempore, reliquis Europae Regnis

parat. Atque in eam cogitationem eandem venire, ut non ociosus spectator vicinae sibi flammae, et incendi Christianorum Regnorum esse velit. Quae Ser-tis V-rae praecolla mens, atque excelsi animi consilium, cum nobis singularem consolationem adfert, tum certos facit, Ser-tem V-ram, coniunctione nostra atque necessitudine communium ditionum id exposcente, nobis, qui potentissimi hostis bello, et immensis viribus premimur, optimam voluntatem erga nos suam re ipsa esse probaturam. Quare cum iam immanissimus hostis hic adverso casu exercitus nostri, sibi in Valachia oppositi insolentior sit redditus, ita ut ipsem cunctis Imperii sui, et Tartarorum viribus pro proximo vere ad bellum contra nos accingatur, maiori quam unquam antea apparatu ex re nos facturos arbitrati sumus, si de his instantibus nobis periculis speciali Nuncio ad Ser-tem V-ram misso certiore faceremus, eam quam Sertas V-ra benevole obtulit egregiae voluntatis testificationem amanter requirentes. Dum autem is noster ad Ser-tem V-ram ablegatus illustrissimis ortus maioribus Generosus Georgius Ossolinski Comes de Tenczyn, Palatinus

F. 215 v Sendomiriensis, Cameræ nostræ Cubicularius, quæ a nobis in mandatis habet, referet Ser-ti V-rae, ei ut benignas aures præbeat, fidemque adhibeat, atque nostris respondeat postulatis a Ser-te V-ra cupimus; et in præsentia Ser-ti V-rae cuncta felicia precamur, optimeque eam valere, ac felici, et diuturno imperio frui optamus. Datum Varsaviae die XVI-a Mensis Januarii Anno Domini MDCXXI Regnum nostrorum Poloniae XXXIV Sueciae XXVII.

Ser-tis V-rae

bonus frater

Sigismundus Rex

In dorso: Serenissimo Principi D-no Jacobo Dei gratia Magnæ Britanniae Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, fratri et consanguineo n-ro char-mo

Alia manu: 16 Jan. 1620. The King of Poland to his Ma-tie

N. 176

Varsaviae 20 Januarii 1621

Vladislaus Sigismundus, Princeps Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
de duobus viris sibi commendatis

F. 217 r Serenissimo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnæ Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori Domino Consanguineo et fratri nostro charissimo et observando Vladislaus Sigismundus Dei gratia Poloniae et Sueciae Princeps, Electus Magnus Dux Moschoviae, Smolensensis, Cernihoviensis Ducatum Administrator salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime Princeps Domine Consanguineo et frater noster char-me et observande. Binas superioribus antea

diebus accepimus a Ser-te V-ra literas quibus nobis primum Generosum Arturum Aston, deinde Nobilem Petrum Makalinik commendaverat, singularemque animi sui testata fuerat erga nos affectionem. Non tam studium respondendi hactenus Ser-ti V-rae defuit, quam occasio; quae cum nobis se nunc per Magnificum D. Georgium Ossolinski, Sac. Reg. M-tis Domini Parentis nostri Clementissimi, et nostrum quoque Cameræ Familiarem obtulerit, amori benevolentiaeque Ser-tis V-rae per literas declaratae, nostris quoque vicissim literis ac officiis respondere non negleximus, quibus primum salutata Ser-te V-ra ipsi prompta nostra studia, eumque quo pro mutua sanguinis ac animorum cum Ser-te V-ra coniunctione erga eandem tenemur affectum declarare, deinde propensam nostram in illos homines a Ser-te V-ra commendatos voluntatem notam esse Ser-ti V-rae voluimus, eos nimirum cum virtutis ipsorum causa, tum maxime commendationis Ser-tis V-rae gratia, favore, benevolentiaque nostra complecti velle. Et Makalinio quidem cuius nobis virtutes, et rei militaris peritia, atque animi fortitudo optime perspecta est, pro meritis dignam recompensationem fieri curavimus. Alterius vero opera ac studio dum per occasionem licebit (quem nos et nunc Sac. R. M-ti commendare etiam non destimus) in servitiis nostris uti, gratiamque nostram illi testari non intermittemus. Parati in aliis occasionibus nostrum comprobare erga Ser-tem V-ram, requie ipsa declarare, nos testati huius per literas in nos amoris et benevolentiae gratos esse, idque maxime in votis habere, ut Ser-ti V-rae singulare officiorum genere gratificari possimus, saeplusque de prosperis eiusdem rebus ac successibus laetari et gratulari. Quibus ut quam felicissime floreat Ser-tas V-ra, diurnaque fruatur valetudine ex animo optamus. Datum Varsoviae die XX Mensis Januarii Anno MDCXXI.

Eiusdem Ser-tis V-rae

Consanguineus et amicus benevolus.

Vladislaus Sigismundus

In dorso: Serenissimo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidelis defensori, Consanguineo et amico nostro charissimo et observando. Sigillum arreptum.

Alia manu: 20 Jan. 1621. The Prince of Poland to his Ma-tie.

N. 177

Varsaviae, 24 Januarii 1621

Patricius Gordon

ad Azarium Sturz

*de restitutione ducatus Curlandiae principi Guilelmo *)*

F. 219 r Officiosa Amantissimaque salutatione praemissa.

A. Generose D-ne, Amice charissime, Sexto Id. Jan. tandem Sac. Reg. M-tas me audire dignata est. Ad omnia negotia mihi demandata satis benigne et aequanimitter respondit, praeterquam Curlanicum, quod ad proxime secutura Comitia cum indignatione reiecit. Cum vero ego instarem: nulla esse opus dilatione, siquidem nuncii terrestres omnes

et plerique etiam Regni Proceres, Wilhelmi Ducis Curlandiae exilio diuturnisque miseriis indoluerint, et legati Megapolitani petitioni unanimis annuerint, nihilque iam restare, nisi ut tolerabilibus conditionibus regia ira in misericordiam tandem aliquando verteretur atque aliquis toties repetitis, Ser-mi Regis et Domini mei Clementissimi precibus locus relinqueretur, ad ea paulo acerbius respondit: Oratorem Megapolensem Rhetorice satis Curlandiae Ducem laudasse falsa veris miscendo, ipsiusque facinora dissimulando: praesertim quod a D-no Chodkiwicio aliquoties rogatus Dunam cum auxiliaribus copis transire obstinate recusaverit, et cum hoste suo saepius consilia tam aperta quam clandestina communicaverit: et etiamnum Principum intercessionibus callide abutatur, quoniam non ita pridem per literas (quarum exemplar penes se haberet) cum Duce Gustavo consobrino suo de abalienando Curlandiae Ducatu, pacisci p[ro]ae se tulerit, ut ita ex eventu successus tam in Suecia quam in Polonia consilium commodissimum capere possit, sed ut longum discursum contraham, valde exiguae gratiae spes in praesenti apparuit, sed fortasse prudentiores Ducis afficti consanguinei et amici remedium aliquod suo tempore perspicient. Illi, qui hic Friderici Curl. Ducis munera suscepserunt eiusdem Secretarium Henricum Götte, liberalissimis promissis onustum dimiserunt. Caeterum Ill-mo Principi Wilhelmo Curlandiae Duci paratissima mea obsequia deferas rogo. Ferdinandi Imp. Rom. Legatis a) responsum est: Polomiae Ordines ita occupatos esse in apparatu Turcici Tartaricique belli, ut vicinis opem ferre non possint. Atque ita Gen. D.D. v-ram cum lectissima matre, uxore universaque familia bene valere cupio

Addictissimus amicus

Patricius Gordonius

Genere et Doctrina viro Clarissimo D-no Azariae Sturzio Iuris Doctori et profess. in Academia Rostock]

Varsavia xxiv st.no. M DC XXI

a) Legatis, bis, expunct.

*) Fol. 219r - 222r (NN 177 - 186) sub
commune involucro inveniuntur cum
inscriptio: Copiae aliquot lit. sub
litteris A, B, C, D, E, F, G, H, I, K.

Videtur hoc involucrum continens
10 epistolas de rebus ducatus Cur-
landiae, adnecum fuisse ad quandam
relationem de tisdem rebus (v. N.
192?).

N. 178

Varsaviae, 26 Octobris 1620

[Sigismundus III rex Poloniae]

ad ducem Megopolitanum [Mecklenburgiae]

de negata restitutione Guilemi in ducatum Curlandiae
(exemplar)

F. 219 v Ad Ducem Megopolitanum.

Illustris Princeps, amice noster charissime. Redditae sunt nobis Ill. V. literae quibus V. Ill. pro restitutione Guilhelmi quondam Curlandiae Ducis ad eum quo privatus est locum intercedit. Et sane pro nostra consuetudine annuendi postulatis Principum Christianorum, atque pro singulari nostro erga Ill. V. studio libenter huius intercessionis Ill.

V. affectum praestittissemus, si non leges Regni nostri expresse id cavissent, ut Decreta in conventionibus Regni generalibus lata, sola authoritate Regia sine speciali eoque unanimi consensu omnium Regni Statuum nequeant mutari vel aboleri unquam. Cum vero huiusmodi impedimentum lati Decreti contra Guilhelnum obstet, non feret aegre Ill. V. ea in re sibi non posse satis a nobis fieri. Cui caeteris, si quae postmodum offerentur, occasionibus propensionem et benevolentiam nostram contestari voluimus. Quam nunc quoque Ill. V. deferriusmus, eandemque optima frui ^{a)} valetudine et prospero rerum successu exoptamus. Datis Warsoviae 26 Octobris Anno 1620.

Ad pedem: Has literas Serenissimus Poloniae Rex ad utrumque Ducem Megapolitanum iisdem verbis [eodemque exemplo, add. s.l.] ante proxima comitia dedit.

a) frui; ferri, expunct.

N. 179

Varsaviae, 20 Decembris 1620

*Vladislaus Sigismundus princeps Poloniae
ad Guilelmum ducem Curlandiae
respondit ad instantias ut coram patre pro eo intercedat
(exemplar)*

F. 220 r Vladislaus Sigismundus Dei gratia Poloniae et Sueciae Prin-

C. ceps Electus Magnus Dux Moschoviae Smolencensis, Seve-
riensis, Cernihoviensis Ducatum Administrator. Ill-me Princeps, amice
noster charissime. Acceptis ab Ill-te V-ra ad nos missis literis, quibus
nostram quoque in negotio suo apud Sac. Regiam M-tem D-num
Parentem nostrum Clementissimum promovendo postulavit curam et
diligentiam, tantum habuimus satisfaciendo voto ac postulatis Ill-tis
V-rae desiderium quantum ex eius casu infaelici percepimus et nunc
perferimus molestiam, ni nobis et tanta negotiorum Reipublicae moles,
quibus Regia M-tas cum ordinibus Regiis distenta fuit, tempus et com-
moditatem omnem huiusce rei ad effectum deducendae abripuissest.
Quocirca neque nostri voti compotes fieri, nec eam de qua tantopere
sperabat, et qua nos erga Ill-tem V-ram praediti sumus benevolentiam
animique affectum hisce Comitiis testari potuimus. Non negligemus
tamen, si commodior se obtulerit occasio, nostram in hac parte testari
Ill-ti V-rae operam ac studium, quinimo id reipsa comprobare in
posterum curabimus, nos infortunio hoc Ill-tis V-rae affici, idque max-
ime cupere ut tandem aliquando meliorem fortunam gratiamque Sac.
Reg M-tis D-ni Parentis nostri Clementissimi experiatur : Cui itidem
optimam valetudinem a Deo precamur. Datum Varsoviae die xx Mensis
Decembris Anno Domini M DC XX

Ill-tatis V-rae benevolus

Vladislaus Sigismundus.

Ill-mo Principi D-no Guilelmo Curlandiae et Semigalliae Livoniae-
que Duci amico nostro carissimo

N. 180

Varsaviae, 16 Decembris 1620

*Laurentius Gembicki, Poloniae Primas
ad Guilelmum ducem Curlandiae
de negata in his Comitiis «restituzione ad pristinum statum»
(exemplar)*

F. 220 r Ill-me Princeps D-ne et amice observande.

D. Causam Ill-tis V-rae pro veteri nostro erga Ducalem Ill. V-rae domum studio et benevolentia Superioribus Regni Comitiis ad optatum deduci effectum optabamus. Sed cum ob ingruentia Reipublicae ab immanissimis a) Christiani nominis hostibus Turcis et Tartaris pericula de quibus avertendis ante omnia consultatum est, integrum huius consilii publici tempus salus publica sibi vendicasset, fieri non potuit, quin uti reliquae deliberationes, ita quoque Ill-tis V-rae ad pristinum statum restitutio ad proxime ventura Comitia revocaretur.

F. 220 v Quae quoniam brevi sunt futura, ab Ill-te V-ra amanter requirimus, boni consulat exiguam hanc moram, seque ita comparet ut praeteritum errorem suo bene de Sac. Reg. M-tte adeoque inclyto Regno hoc merendi studio compenset, sibi autem de propensissima nostra erga se suosque voluntate optime polliceatur: quam bene valere exoptamus, ac eidem studia et officia nostra deferimus. Datum Varsoviae 16 Dec. 1620.

Ill-tatis V-rae amicus ad officia promptus

Laurentius Gembicki, Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis
Legatus Natus Regni Poloniae Primas, et primus Princeps.

Illustrissimo Principi Wilhelmo in Livonia Curlandiae et Semigalliae Duci, D-no et amico observ-mo.

a) *in ms.:* immanissimo

N. 181

Varsaviae, 29 Decembris 1620

*Ioannes Carolus Chodkiewicz
ad Guilelmum ducem Curlandiae
de negotio eius in his Comitiis non tractato
(exemplar)*

F. 220 v Ill-me Princeps, Frater et amice Colende.

E. Nihil unquam in votis magis habui, nisi ut possem quam-primum Celsitudini Tuae eum declarare animi affectum, quem et ipsa Celsitudo Tua expetiit, et me eudem declarasse volupe futurum. Verum iniuria temporis factum, quominus oportune huc venirem. Ipsiis enim Comitiis finitis Varsaviam demum ingressus sum, ubi nihil minus quam de rebus vestris agere concessum fuit. Cum Regia Maiestate saepius quidem ful, et de rebus vestris contuli: verum extra Comitia de hoc negotio nihil decerni posse accepi; quam primum autem com-

moda aliqua sese obtulerit occasio, id efficiam, ut Celsitudo Tua intel-
ligat ea me egisse quae et cum honore, et non sine evidenti vestro
emolumento futura sint. Interim Deum oro et Celsitudinem Tuam quam
optime valere faciat. Datum Warsaviae 29 Decembris Anno 1620

Ill-trae Celsitudinis V-rae Frater et Servitor

Johannes Carolus Chodkiewicz Palatinus Vilnensis

Ill-mo Principi ac D-no D-no Wilhelmo Curlandiae ac Semigalliae
Duci D-no et Fratri meo Colendissimo.

N. 182

Varsaviae, 1 Ianuarii 1621

Nicolaus Wolski

ad Guilelmum ducem Curlandiae

*ad eius litteras respondet, sua officia in futuro promittit
(exemplar)*

F. 220 v Ill-me Princeps D-ne Colendissime.

F. Literas Celsitudinis V-rae ab Ill-m Principum Megapolien-
sium D-no Internuncio accepi, quibus perlectis in quantum ex me fieri
potuit, conabar sedulo praestare, ut tandem aliquando Celsitudo V-ra
in tam gravi et calamitatis pleno negotio

F. 221 r suo relevari potuisset, et competitioni suae iam tot Prin-
cipum intercessioni locum dare. Quid vero sit quod adhuc negotium hoc
ulterius divellatur tam ex responso Regio quam uberius ex eiusdem
D-ni Internuncii rellatione Celsitudo V-ra intelliget. Ego quemadmodum
hoc praesenti tempore ita et postea cum se occasio dederit, non inter-
mittam omni officiorum genere semper me paratissimum exhibere ad
omnia servitia praestanda Celsitudini V-rae. Cui felicem anni ingress-
sum et omnia ut ex voto succedant precor. Datum Varsoviae 1 die
Januarii Anno 1621.

Ill-mae Cels. V-rae, paratissimus servus Nicolaus Wolsky, D-nus de Podo:
Regni Poloniae Supremus Marscalus.

Ill-mo Principi D-no D-no Wilhelmo Curlandiae et Semigalliae
Duci, D-no colendissimo.

N. 183

Varsaviae, 13 Decembris 1620

Iacobus Sczawiński

ad Guilelmum ducem Curlandiae

*ad litteras quas ille internunciis terrestribus scripserat respondit favo-
rabiliter (exemplar)*

F. 221 r Ill-me Princeps D-ne Amice gratiosissime.

G. Cum hisce Comitiis in Collegio D-norum Internunciorum
terrestrium mihi Marschalli munus fuisse impositum Ill-morum Ducum

Megapoliensium legatus Nobilis Azarias Sturtz Ill-mae Cels. V-rae literas ad dictos Internuncios mihi exhibuit; qui etiam publice praelecti, atque cum postmodum dictus legatus publice et sollemniter mandata sua exposuisset collectis suffragiis, intercessio decreta, et ad Sacram Regiam M-tem facta est ut latius legatus referet. Dolent equidem D-ni Internuncii quod inconsulto animi impetu nonnulla sunt infeliciter peracta, sed quia in exilio suo post poenitentiam Regiam gratiam et clementiam desiderat, aequitate misericordiae Collegium nostrum notum est, ut intercessionem imponeret, sicut et antea conquesti sumus, quod sine ordinis nostri consensu abiudicatio Ducatus sit facta ^{a)}. Speramus iam meliorem viam ad redditum impetrandum, et impostorum quoque hanc miserabilem causam nobis commendatam, quantum fieri potest habebimus. Interim Ill-mam Excell-m V-ram bene valere cupio. Datum Warsoviae 13 mensis Decembris Anno 1620

Ill mae Excell-ae V-rae promptissimus amicus et ad quaevis paratus obsequia.

Jacobus Sczawinsky Capitaneus Lancic: Marschalcus praesens Nuncius Terre.

F. 221 v Ill-mo et Excell-mo Principi, ac D-no D-no Wilhelmo Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae duci, D-no amico suo gratiosissimo.

a) sunt...facta linea subducitur

N. 184

Varsaviae, 31 Decembris 1620

*Iacobus Zadzik
Guilelmo duci Curlandiae
se coram rege pro eo intercedere promittit
(exemplar)*

F. 221 v Ill-me Princeps D-ne amice observandissime.

H. Ill-morum Ducum Megapoliensium ad Sac. Regiam M-tem D-num meum Clementissimum ablegatus Internuncius reddidit mihi Ill-mae Celsitudinis V-rae literas, quibus in promovendis suis negotiis, operam meam requirendam esse censuit. Sane pro mea solita eaque propensissima in Ill-mam Cels. V-ram universamque illius Ducalem familiam voluntate, eo animi affectu et contentione in promovendis hisce Ill-mae Cels. V-rae negotiis, hactenus a me susceptum fuisse studium, ipse mihi sum conscientius, cum Sacr. Reg. M-tatem saepius eo nomine compellando, cum nonnullis Regni Senatoribus, quorum auctoritatem apud Reg. M-tem plurimum valere intelligerem, illa ipsa negotia studiose commendando, ut nihil plane antiquius mihi fuerit, quam Ill-mae Cels. V-rae testatum facere, me in hoc officii genere boni et sinceri amici sustinuisse partes. Verum cum his nuper transactis Comitiis, nihil privati agitaretur, non nisi quae de amoliendis toti Regno a Turcarum Imperatore...bus periculis consultandis... a) Regni

susceptae fuissent, facile spero Ill-m Cels. V-ram aequiori animo latarum non potuisse hoc tempore votis et desideriis suis satisfieri. Res itaque dilata in aliud tempus, quod Deo auxiliante faelicius nobis erit sperandum. Ad quod libens quoque meam accommodabo operam, quam et in aliis occasionibus promptam semper et benevolam experietur, Ill-ma Cels. V-ra, Cui de caetero studia et officia mea paratissima defero eidem fortunatos rerum successus a Deo immortali animitus precor. Datae Varsoviae die ultima Mensis Decembris Anno D-ni 1620.

Ill-mae Cels. V-rae amicus et servitor studiosissimus

Jac. Zadzik, Secr. Regni Maioris.

Illustrissimo Principi ac D-no D. Wilhelmo Curlandiae et Semigalliae Duci D-no amico observandissimo

a) *verba illegibilia ob defectum chartae*

N. 185

Varsaviae, 3 Januarii 1621

*Hieronymus Cielecki
Guilelmo duci Curlandiae
respondit negotium eius delatum esse
(exemplar)*

F. 222 r Ill-me Princeps D-ne D-ne observand-me.

I. Promptissimum meum studium ac sedulam quam in negotio eius per literas mihi demandato adhibui operam, cuperem reipsa non verbis Ill-ti V-rae declarare, ut intelligeret me sui semper observantissimum esse, et nihil plus a me hac in parte desiderari ab Ill-te V-ra potuisse. Verum cum ob difficillima Reipublicae nostrae tempora quibus distinemur, omnes causae et actiones in praeteritis Comitiis in aliud tempus dilatae sunt, atque saluti patriae et bono publico tantum consultum non mirabitur Ill-tas V-ra, praeiens quoque negotium non quidem reiectum, sed commodiori occasione et oportuniiori temporis reservatum esse. Faxit Deus quod ego summo cum desiderio exopto, ut tunc omnia ex animi sententia Ill-ti V-rae cedant et voti sui potiatur. Ego quidquid studii et officii interim praestare potuero, illud totum et me ipsum Ill-ti V-rae accommodare non intermittam. De caetero me meaque paratissima studia et servitia Ill-ti V-rae defero, et felicibus eam perfrui successibus quam diligentissime precor. Datum Warsaviae die 3 Mensis Januarii Anno D-ni MDCXXI-o.